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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основой экологического

образования являются современные, базовые представления, практически

всех областей естественных наук. Современная экология - это

самостоятельное научное направление со своей идеологией и алгоритмами

поведения, со специфическими механизмами принятия решений, но вместе с

тем требующая своевременного, коренного изменения нашего отношения,

вообще, и в области высшего образования в частности. Вместе с тем, она

предопределяет пути реализации задач совершенствования концепции и

самой системы экологического образования, включающее в себя не только

приобретение первоначальных знаний по экологии, но также формирования

целостной системы экологических понятий и системы адекватного

поведения, требующие постоянного обновления форм образования и

подготовки кадров с использованием, современных научно-теоретических

основ естественных наук.

Усовершенствование и придание современного содержания

экологическому образованию достигается за счет его наполнения, с учетом

современных представлений об экологии базирующиеся на естественно-

научных реалиях природы и концепции устойчивого развития.

Востребованность «экологизации» всех сфер науки, относящихся к

жизнедеятельности людей неоспорима.

Следует отметить, что в Таджикистане, повсеместно осуществляется

внедрение системы постоянного экологического воспитания и образования,

интегрирующая образовательные учреждения всех уровней и направленная

на синергизм, специализированных и научно-практических знаний, а также

приобретенных навыков с воспитанием ценностных ориентаций, целевых

занятий и поведения, способствующие создания у обучающихся «рефлекса»

чуткого отношения к экологии и экологической оценке окружающей среде.

Необходимо отметить, что разработанные в последние годы стандарты

учебных планов, возникновения кардинальных перемен, основанные на
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интенсивном и прогрессивном развитии новейших информационных

технологий, внедрения последних в систему высшего профессионального

образования, основанные на использовании различных видов электронных

обучающих элементов, являющиеся одним главных направлений

информатизации учебного процесса.

В настоящее время статус и распространенность электронного

обучения в системе высшего образования требует более активного внимания

и совершенствования. Естественными препятствиями на пути

использования подобного обучения является значительная удаленность

населения от головных образовательных и научно-образовательных центров.

Таджикский технический университет (ТТУ) имени академика М.С.

Осими - единственный ВУЗ, осуществляющий подготовку специалистов

«Инженерная защита окружающей среды» в стране. Анализ и оценка

процесса подготовки высококвалифицированных экологов, позволил сделать

вывод о том, что назрела острая необходимость в совершенствовании и

модернизации всего учебного процесса, путем проведения научно-

экспериментальных исследований с применением методов инженерной

экологии и математического моделирования.

В общей системе образовательного процесса в высших учебных

заведениях, предоставление основ экологических знаний и развития у

обучающегося способности идентификации экологических рисков, создания

условий по усвоению механизмов и путей обеспечения гармонии в природе,

с использованием в частности современных методов математического

моделирования процесса обучения, выработки мышления об ответственности

и отношения человека от простейших элементов окружающей среды до

современных технологий инновационного развития и экономики знаний

является актуальной задачей.

Степень изученности проблемы. Тема идентификация экологической

проблемы Таджикистана, пути его решения тесно связаны с освоением

природных ресурсов, а именно использование энергоносителей и
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гидроресурсов. В частности, с учетом наличия огромных месторождений

угля и решения экологических проблем, связанные с этим ресурсом

реализованы научные исследования Ш. Х. Халикова, А. Ш. Шарифова, Д. Э.

Иброгимова, Ж. Олифтаевой и др. Вопросам антропогенного влияния на

экологическую ситуацию в Таджикистане посвящены труды учёных З. В.

Кобулиева, Х. Ш. Гулахмадова, А.Р. Фазылова, А.С. Фохакова, Т. С.

Маджидова, Т. М. Махмудзода, П. М. Насрединовой и других.

Следует особо отметить, значимый вклад таджикских ученых, в

современную модернизируемую систему экологического образования и

воспитания, являющаяся одним из приоритетных объектов математического

моделирования. В этом плане ТТУ им. акад. М. С. Осими является ведущим

центром по разработке новых эффективных моделей, способствующие

прогнозированию качества подготовленных кадров и идентификации

действующей системы обучения.

Цель работы. Идентификация экологических проблем в

Таджикистане, разработка современных методов совершенствования

подготовки инженеров-экологов в системе высшего профессионального

образования.

Задачи исследования. Поставленная цель выполнялась решением

нескольких задач исследования:

1. Изучить природу и природные ресурсы Республики Таджикистан.

2. Оценить влияние антропогенных факторов на экологическую

ситуацию в Республике Таджикистан, в условиях изменения климата.

3. Осуществить мониторинг состояния экологического образования в

общей системе профессионального образования в Республике Таджикистан.

4. Осуществить анализ, оценку и разработать рекомендации по

подготовке специалистов «Инженерная защита окружающей среды» (На

примере ТТУ имени академика М.С. Осими).

5. Разработать методику и провести научно-экспериментальные

исследования качества экологического образования в рамках Целей
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устойчивого развития и оценить уровень подготовленности обучающихся в

технических ВУЗах.

6. Разработать систему контроля процесса подготовки специалистов и

определить приоритетные технологии, области экологического воспитания, с

организацией учебных образовательных модулей и учебных методических

комплексов по экологии и рациональному природопользованию.

7. Разработать модели и рекомендации, способствующие повышению

уровня и качества знаний, посредством введения спецкурсов в технических

ВУЗах по направлению экологического образования.

Объект исследования - окружающая среда и её экологическое

состояние; экологическое образование в ВУЗах Таджикистана.

Предметом исследования являются экологические риски,

антропогенное воздействие на окружающую среду; пути совершенствования

экологического образовательного процесса на основе математического

моделирования.

Методологической основой исследования стали комплекс методов,

необходимых для решения поставленных цели и задач: идея взаимосвязей

между обществом и природой; научные исследования в области

естественных наук; концепция устойчивого развития общества в разрезе к

эволюционному развитию природы и общества; организация системы

стабильного и непрерывного экологического образования в концептуальном

содержании.

Методы исследования. Реализация цели и задач научных

исследований осуществлена применением инженерно-экологических,

физико-химических методов анализа, методов аналитического контроля,

теоретического анализа и системного анализа, математического

моделирования, результатов обобщения образовательного опыта, программы

оценки через тестирование, анкетирования, результатов образовательного

эксперимента с применением методов комплексного исследования,
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математической обработки и статистики, результатов анализа учебной

документации, творческих работ обучающихся.

Достоверность и обоснованность результатов заключается в:

использовании существующих методов научных исследований и архивных

данных по экологической проблематике; в сравнении с результатами

исследований других авторов в области экологи и экологического

образования; применении современных физико-химических методов анализа

и методов инженерной экологии, методов математического моделирования и

т.д. Устойчивость разработанных моделей проверено с применением

программного обеспечения С#.

Научная новизна исследования:

По специальности 03.02.08 – Экология (технические науки):

1. Осуществлены анализ и оценка влияния антропогенных факторов на

экологию окружающей среды в Республике Таджикистан, в условиях

изменения климата. Выявлены основные причины ухудшения экологии

окружающей среды.

2. Определены пути совершенствования учебно-воспитательного

процесса по качественной подготовке специалистов владеющие основами

экологического образования.

3. Разработана эффективная модель процесса обучения, инвариантная к

предметной области, основанная на превентивных понятиях знаний и

навыков; на базе аксиом и выведенных формул данной теории выстроен

формализованный процесс проектирования обучения, применимый для

различной предметной области.

По специальности 05.13.18 - Математическое моделирование,

численные методы и комплексы программ:

4. Разработаны, в соответствии с образовательными программами для

инженерных специальностей, модели учебного процесса подготовки

специалистов с экологическим уклоном на базе реализации, разработанных

электронных учебных планов.
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5. Разработаны блок-схемы программного обеспечения с

соответствующими алгоритмами, инструментальными средствами для

автоматизированного проектирования и менеджмента в области

профессионального образования с экологическим уклоном.

6. Разработана и предложена программно-аппаратная реализация

автоматизированной информационной системы (АИС) учебно-

методического обеспечения, рекомендованы области применения АИС,

приведены и решены задачи при помощи АИС.

Теоретическая ценность результатов исследовательских работ

заключается в: анализе и оценке, а также решении научных проблем

связанные с изучением экологического состояния окружающей среды в

Таджикистане и экологического образования в ВУЗах; методологической

разработке математического моделирования процесса обучения в сфере

экологии.

Практическая ценность результатов исследовательских работ

заключены в следующем:

По специальности 03.02.08 – Экология (технические науки):

1. Полученные результаты в области экологической оценки влияния

антропогенных факторов в условиях изменения климата в Республике

Таджикистан могут быть применены при прогнозировании и

предупреждении возможных экологических рисков.

2. Разработанные методы и методологические подходы могут быть

применены специалистами реализующие исследования в области

экологического образования.


[…]


количество часов в спецкурсах.

4.3. Методика анализа и оценки устойчивости образовательного

процесса с использованием автоматизированной информационной

системы

Для того чтобы, решить поставленные задачи АИС необходимо

выстраивание определенной системы, которая предоставит определенный

порядок сервисов для работы, выполняемой с удаленными пользователями.

При этом, предоставляется возможность пользователям системы

взаимодействовать с ней, получать доступ к ее функциям через сеть Internet

[144].

В настоящее время все системы, которые пользователям дают

удаленный доступ к данным, используются на базе технологии

«пользователь-сервер».

Главную задачу, которая должна решать технология «пользователь-

сервер», является минимальным объемом данных для передачи по сети.

Данное утверждение исходит из того, что вследствии недостаточной

высокой пропускной способности происходят основные временные потери и

сбои в работе сети [153].
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По определению к пользователям относятся: система, процесс,

программное приложение, которое у сервера запрашивает ресурс,

применяемый или обслуживаемый сервером с различным способом [157].

С целью управления данными на сервере, пользователю интерфейс

предоставляются пользовательские приложения. С их помощью

пользователь получает доступ к функциональным возможностям сервера.

При разработке вариантов реализации «пользователь-сервер», для

пользователя при взаимодействии с ней были учтены следующие

ограничения [129, 135]:

- пользователям в разрабатываемой системе должен быть предоставлен

удаленный доступ по сети Internet;

- пользовательским и серверным приложениям необходимо работать

на аппаратно- программной платформе Windows;

- реализация базы данных (БД) на основе СУБД InterBase комплекса;

- разработка прикладного программного обеспечения с использова-

нием инструментальной программной среды Delphi.

С учетом вышеприведенных ограничений, с целью реализации

взаимодействия «пользователь-сервер» рассматриваются и предлагаются три

варианта [115]:

- разработка приложений - пользовательского и серверного, которые

взаимодействуют согласно протокола HTTP;

- разработка пользовательского приложения, а также набора CGI-

скриптов, которые взаимодействуют между собой при помощи web-сервера;

- применение технологии DataSnap (MIDAS) с целью реализации

пользователь-серверного взаимодействия.

На рисунке 4.23 в виде общей схемы демонстируется данный способ

взаимодействия «пользователь-сервер» [110].

Данное решение даст возможность применить трехзвенную модель

пользователь-сервер, в отличие от четырехзвенной архитектуры здесь не

потребуется применение web-cepвepa как промежуточного звена [107]. Это
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также позволит выполнить полный контроль над подключениями

пользователей к серверу, а также через небольшое число подключений к

серверу БД будет обслуживать все пользовательские запросы [101, 105].

Рисунок 4.23 - Реализация пользователь-серверного взаимодействия

через сеть Internt

Для варианта по разработке пользовательского приложения и набора

CGI-скриптов на сервере, которые взаимодействуют между собой с

помощью web-сервера (т.е. промежуточного сервера), решение предполагает

способ установки и настройки web-cepвepa, чем и обеспечивается

взаимодействие с пользователями, посредством сети Internet (согласно

протоколу HTTP) [92].

А для того чтобы, связать пользователя с сервером БД должен

разработаться набор CGI-скрипов, обеспечивающий решение запросов

пользователя (рис. 4.24) [91].

В таком варианте внедряется следующая схема работы:

- пользователям формируется и посылается HTTP запрос на web-

сервер;

- получив запрос Web-сервер, запускает на выполнение определенный

CGI-скрипт, а затем передает ему параметры касательно запроса пользо-

вателя [89];

150

- запущенный CGI-скрипт выполняет соединение с сервером БД, после

чего CGI-скрипт с учетом переданных ему параметров формирует и выпол-

няет SQL-запрос к серверу БД;

- после принятия от сервера БД результата запроса, CGI-скрипт

выполняет ответ (как правило – это текстовый файл или файл в формате

HTML), сформированный на запрос пользователя и затем возвращает его

web-серверу [54]. И наконец, разрывает соединение с сервером БД и затем

завершает работу;

- согласно протоколу HTTP web-сервером передается результат

пользователю, который получив такой ответ, конвертирует полученные

результаты данных в удобный для дальнейшего применения вид [80, 82].

Рисунок 4.24 - Схематическое предстьавление построения пользовательского

приложения и набора СGI-скриптов на сервере, которые взаимодействуют

друг с другом с помощью veb-cepвepa

Для варианта реализация пользователь-серверной архитектуры с

применением технологии DataSnap организуется четырехуровневая модель:

- уровень пользовательского ПО;

- уровень, который отвечает за взаимодействие по сети;
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- уровень, который отвечает за доступ к данным (уровень бизнес-пра-

вил), или же сервер приложений, сервер автоматизации [55];

- уровень машины данных - сервер БД.

Необходимые для разработки программного обеспечения по тех-

нологии DataSnap достаточный набор инструментов и классов объектов

содержатся в среда программирования Delphi [76]. При применении данной

тех-нологии необходимо разработать программное обеспечение сервера

прило-жений. Этот сервер будет включать описание, а также реализацию

набора сервисов, которое предоставляется удаленному пользователю. В

таком случае часть работы, которая связана с объявлением и регистраций в

системе этих сервисов, перекладывается на инструменты, предложенные

средой Delphi [74].

В общем виде подобная модель системы показана на рисунке 4.25.

Рисунок 4.25 - Реализация пользователь-серверной архитектуры

с применением технологии DataSnap

Приведенное решение содержит следующие преимущества:

- вся бизнес-логика соединена в одном программном приложении;
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- очень упрощена реализация механизма передачи данных, так как в

среде Delphi имеются готовые компоненты, которые обеспечивают передачу

данных по разным протоколам, включая и по HTTP [68];

- нет ни каких трудностей в случае необходимости предоставления

удалённому пользователю сервисов, которые связаны с редактированием

или внесением данных [66];

- для всех пользователей будет запущена только лишь одна копия
