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НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Саидзода Парвиза Хамро по кандидатской диссертации
«Идентификация и оценка экологических проблем в Таджикистане и
развитие концепции экологического образования с применением
математического моделирования в системе высшего образования»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальностям 03.02.08 - «Экология» и 05.13.18 -
«Математическое моделирование, численные методы и комплексы
программ»

Диссертация Саидзода Парвиза Хамро на тему «Идентификация и
оценка экологических проблем в Таджикистане и развитие концепции
экологического образования с применением математического моделирования
в системе высшего образования» посвящена актуальной проблеме поиска
оптимальной модели обеспечения.

Образование в плане экологии на современном этапе относят к
статично развивающемуся компоненту в общем образовании. Выраженное
кризисное состояние экологии ставит на первоочередный план
необходимости вырабатывания экологического мышления и, так
называемой, «экологизации» всех сфер науки, относящихся к
жизнедеятельности людей. В связи с этим, становятся актуальными
вопросы, касающиеся постоянного экологического образования, что на
текущее время является приоритетным направлением в целях устойчивого
развития (УР) образования в странах СНГ. Не исключение и суверенный
Таджикистан, где внедрена система постоянного экологического
воспитания и образования, которая интегрирует образовательные
учреждения всех уровней и направлена на синергизм, специализированных
занятий, научно-практических знаний и приобретенных навыков с
воспитанием ценностных ориентаций, целевых занятий и поведения. Все
перечисленное приводит к воспитанию человечества чуткого отношения к
экологии и экологической оценки окружающей среде.

При работе над диссертацией Саидзода П.Х. проявил себя вдумчивым,
организованным и ответственным исследователем, способным четко
определить и сформировать цели и задачи, анализировать полученные
результаты, самостоятельно определить пути преодоления возникающих
трудностей.

Следует отметить, что работа по диссертационной тематике была
начата еще в 1998г. Полученные результаты Саидзода П.Х. были
опубликованы в 2-х тезисах материалах конференций.

При работе над диссертацией им был изучен большой объем
литературных источников, посвященных проблеме исследования изучения
природы и природных ресурсов Республики Таджикистан, определению
влияния антропогенных факторов и изменения климата на экологию
Республики Таджикистан, изучению и оценке экологического образования и

экологического воспитания в образовательной системе Республики
Таджикистан, также сформулировал новый подход к решению этих задач.

При выполнении постановленных задач соискателем удалось
завершить постановленные цели. Полученные результаты по объёму и
новизне соответствуют требованиям кандидатских диссертаций.

Теоретические и экспериментальные исследования по теме
диссертации нашли отражение в 11 публикациях, в том числе 4 научных
статьях в ведущих рецензируемых изданиях, определённых в ВАК при
Президенте Республики Таджикистан. Он участвовал в работе научных
конференций. Практическая значимость работы подтверждена в серии
прикладных научных исследований. Соискателем рекомендовано, что
полученные результаты относящиеся к экологической оценке влияния
антропогенных факторов и изменения климата на экологическую обстановку
Республики Таджикистан могут быт применены в эффективном проведении
государственных мероприятий с целью устранения выявленных
экологических проблем, также разработанные методы и методологические
подходы могут быть применены специалистами данной отрасли при
выполнении аналогических исследований.

В целом соискателя Саидзода Парвиза Хамро можно охарактеризовать
как инициативного научного работника, способного самостоятельно решать
исследовательские задачи и достойным ученой степени кандидата
технических наук.

Я считаю, что диссертация «Идентификация и оценка экологических
проблем в Таджикистане и развитие концепции экологического образования
с применением математического моделирования в системе высшего
образования» соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики
Таджикистан, а соискатель достоин присвоения ему ученой степени
кандидата технических наук по специальностям 03.02.08 - экология и
05.13.18 - математическое моделирование, численные методы и комплексы
программ.

Научный руководитель:
доктор химических наук, доцент
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научного руководителя

о работе Саидзода Парвиза на кандидатскую диссертацию
«Идентификация и оценка экологических проблем в Таджикистане и
развитие концепции экологического образования с применением
математического моделирования в системе высшего образования»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 03.02.08 - «Экология» и 05.13.18 -
«Математическое моделирование, численные методы и комплексы
программ»

Саидзода Парвиз, по образованию инженер-системотехник, по
специальности «Автоматизированные системы обработки информации и
управления», окончил Таджикский технический университет им. академика
М.С. Осими в 1997 году.

Трудовая деятельность Саидзода Парвиза началась с 1998 года в
качестве ассистента кафедры «Автоматизированные системы обработки
информации и управления» Таджикского технического университета им.
академика М.С. Осими, а с сентября 2005 года по настоящее время работает
старшим преподавателем данной кафедры.

Научно-исследовательской работой Саидзода Парвиз официально
начал заниматься с 2020 года в качестве соискателя лаборатории «Качество
воды и экологии» Института водных проблем, гидроэнергетики и экологии
Национальной академии наук Республики Таджикистан для работы над
кандидатской диссертацией на тему «Идентификация и оценка
экологических проблем в Таджикистане и развитие концепции
экологического образования с применением математического моделирования
в системе высшего образования».

В данной диссертации были поставлены несколько задач, в том числе
постановка и проведение эксперимента для исследований в отношении
определения уровня знаний и организация учебных образовательных
модулей и учебных методических комплексов по направлению
рационального природопользования.

В результате проведённых исследований автором предложена
формализованная модель элементов и построены отношения предметной
области, применительно к образовательной среде, как аксиоматическая
теория. Данный подход дает возможность формализовать процесс
проектирования касательно обучения инвариантно применительно к
предметной области обучения.

В качестве практической значимости можно отметить, что выдвинута
методика автоматизированного проектирования касательно
профессионального индивидуального образования. С учетом данной
методики дано его формальное содержание, которое позволяет
автоматизировать исполнение данного этапа.

Разработана информационная модель относительно электронного
окружения, находящегося в процессе обучения. При её создании был
выполнен анализ, установлен состав, разработано структурное строение, а
также формализовано представление элементов для информационно-
образовательной среды высшего учебного заведения.

При работе над диссертацией Саидзода П. X. проявил себя вдумчивым,
организованным и ответственным исследователем, способным четко
определить и сформулировать цели и задачи, анализировать полученные
результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих
трудностей.

Диссертационная работа выполнена в лаборатории «Качество воды и
экологии» Института водных проблем, гидроэнергетики и экологии
Академии наук Республики Таджикистан и кафедры «Переработка
энергоносителей и нефтяного газового сервиса» Таджикского технического
университета имени академика М.С. Осими. Работа выполнена на высоком
научном уровне, является актуальной, обладает научной и практической
ценностью.

Основные результаты диссертационной работы Саидзода Парвиза
прошли достаточно широкую апробацию, и обширно представлены в
публикациях, которые включают в себя 11 публикаций, в том числе 4 статьи
опубликованы в рецензируемых ВАК РТ изданиях.

В целом диссертационная работа Саидзода П. X. «Идентификация и
оценка экологических проблем в Таджикистане и развитие концепции
экологического образования с применением математического моделирования
в системе высшего образования» носит завершенный характер, автор работы
проявил высокие профессиональные качества и умения самостоятельно
формулировать и решать задачи исследований на современном научном и
техническом уровне.

Считаю, что представленная диссертация соответствует Порядку
государственной регистрации защищённых научных диссертаций от 26
ноября 2016, №505, а ее автор достоин присуждения учёной степени
кандидата технических наук по специальностям 03.02.08 - «Экология» и
05.13.18 - «Математическое моделирование, численные методы и комплексы
программ».

Научный руководитель:
кандидат технических наук, доцент

Подпись научного руководителя Набиева С.А. заверяю

Начальник ynpaej дров й
специальных работ ТТУ им. акад. М.С. Осими Шарипова Д.А.
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